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اقتصادی

گروه اقتصــادی - حدود چهار 
ماه پیش، رئیــس مجلس در نامه ای به 
رئیس جمهور، قانون مربوط به واردات 
خودرو های کارکرده را ابلاغ کرد و افکار 
عمومی انتظار داشتند تا دولت با علم به 

اینکه حال و روز بازار خودرو ناخوش 
و ملتهب است، به دنبال عملیاتی کردن 
افزایش عرضه خودرو به بازار باشند؛ اما 
تا به امروز، یعنی چهارماه تا پایان سال، 

هنوز خبری نیست!
در حالی روز های پایانی هشتمین 
ماه ســال را می گذرانیم که وعده های 

متعدد اقتصادی دولت، کم و بیش روی 
زمین مانده است؛ از سهام عدالت برای 
جاماندگان تا ســاخت میلیون ها خانه 
و واردات خودرو هــای کارکرده؛ البته 
بیشــتر این وعده، صرفا وعده نبوده و 

قانون مجلس است.  
برای نمونه در پایان تیرماه، رئیس 

مجلس در نامه به سید ابراهیم رئیسی، 
قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی 
صنعت خــودرو مربوط بــه واردات 
خودرو های کارکرده را برای اجرا ابلاغ 
کرد؛ ابلاغیه ای که چند روز بعد از سوی 
رئیس جمهور به وزیر صمت ابلاغ شد 
تا طی چند هفتــه، آیین نامه مربوط به 
واردات خودرو های کارکرده تهیه و به 
هیات وزیر ارسال شود تا در نهایت این 
هیات وزیران باشــد که برای آیین نامه 

پیشنهادی صمت، تصمیم می گیرد.
وقتشــه حراجمعه اســنپ 

برگرده
این خلاصه ای بود از روند قانونی 
در خصــوص واردات خودرو هــای 
کارکرده با عمر کمتر از یک ســال؛ اما 
هرچــه از زمان ابلاغ قانون گذشــت، 
خبری نشــد تا اینکه در اواخر تابستان، 
خبرنگار تابنــاک اقتصادی موضوع را 
از ســخنگوی اقتصــادی دولت جویا 
شــد و خاندوزی در پاســخ با اشاره به 
مشکلاتی در مسیر به سرانجام رسیدن 
آیین نامــه واردات خودرو وعده داد تا 
قبل از پایان مهرمــاه، مصوبه واردات 
خودرو هــای کارکرده در هیات دولت 
به سرانجام برسد. هرچند وزیر اقتصاد 
در توضیحات خود به تابناک، اشاره ای 
به نگرانی و مساله ارزی از سمت بانک 
مرکزی هم داشت که به نظر می رسید، 
دســت کم در هفته های پیش روی و تا 

پایان مهرماه، به نتیجه برسد.  
مدتی بعد با صحبت وزیر صمت 
در آخرین روز مهرماه، مشــخص شد 
آیین نامه واردات خودرو های کارکرده 
توسط هیات وزیران به تصویب رسیده 

اســت؛ اما وزیر صمت، ابلاغ آن را به 
عهده دفتر دولت گذاشــت تا به اطلاع 
عموم مردم و دســتگاه ها برساند. علی 
آبادی تاکید کرد: خوشبختانه آیین نامه 
واردات خودرو های دست دوم خارجی 
در جلســه هفته قبل به تصویب هیات 
وزیران رسید و به  زودی ابلاغ می شود.

در حالی که به نظر می رسید پس 
از هفته هــا انتظار، بالاخــره آیین نامه 
واردات این خودرو ها در هیات وزیران 
به تصویب رسیده و تنها باید منتظر ابلاغ 
و رونمایی از شــرایط آن باشیم، حدود 
دو هفتــه بعد از صحبت وزیر صمت، 
سخنگوی دولت در اظهار نظری عجیب 
اعلام کرد: آیین نامه واردات خودرو های 

کارکرده در حال بررسی است.
علــی بهادری جهرمی با اشــاره 
به وضعیت اجــرای آیین نامه واردات 
خودرو های کارکــرده گفت: در مورد 
آیین نامــه اجرایی تبصــره ۲ ماده ۱۱ 
موضوع قانــون الحاق موادی به قانون 
ســاماندهی صنعت خودرو که مربوط 
به واردات خودرو های کارکرده است، 
بایــد هم زمان دو بحث مــورد توجه 

قرار گیرد؛ نخست اینکه نیاز های بازار 
خودرو تأمین شــود و مساله دوم اینکه 
ارز مصرفــی در این خصوص مدنظر 

قرار گیرد.
وی افــزود: در جلســه دولت در 
ذیل هر دو این مباحث، نکاتی از سوی 
بانک مرکزی و وزارتخانه های مربوطه 
مطرح و در نهایت قرار شد این آیین نامه 
بــه کارگروهی ارجاع شــود تا ضمن 
جمع بندی تمامی نکات و نقطه نظرها، 
امــکان واردات خودرو بــدون ایجاد 
رانت و فســاد برای مردم فراهم شــود 
و هم زمان اثر منفی در بازار ارز نداشــته 
باشد که مجدد موجب افزایش قیمت 
خودرو های داخلی و خارجی و ایجاد 

تورم شود. سخنگوی دولت تاکید کرد: 
ایــن آیین نامه هم اکنــون در کارگروه 
مربوطه در حال بحث و بررســی و کار 
کارشناسی بر روی اجزای مختلف آن 
اســت تا نهایی شود و بتواند در دستور 

کار جلسات هیات دولت قرار بگیرد.
این صحبت های سخنگوی دولت 
بر خلاف صحبت وزیر صمت نشان داد 
که آیین نامه همچنان در مرحله چکش 

کاری اســت و به تایید و ابلاغ نرسیده 
است. حال روز گذشته نیز وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در این باره گفته است: 
آیین نامه آن تهیه و به دولت ارسال شد که 
کلیات آن تصویب شده است؛ البته بندی 
در این آیین نامه درج شــده که براساس 
آن باید کمیته ای منشــا ارز را شناسایی 
کند، با اعضای کمیســیون در این باره 
صحبت و مقرر شد با همکاری یکدیگر 
در این کمیته شرکت و مساعدت کنیم تا 

نگرانی بانک مرکزی رفع شود.
علی آبادی افــزود: بانک مرکزی 
بی ســبب نگران نیست و معتقد است، 
شــاید به دلیل منافعی که این موضوع 
بــرای واردکننــدگان دارد، به بازار ارز 

هجمه وارد شــود و نرخ ارز ترقی کند 
و این ترقــی بر تمام کالا هــا اثرگذار 
باشــد. بنده نیز معتقدم این نگرانی باید 
موردتوجه قرار گیــرد؛ بنابراین، مقرر 
شد جلســه ای در این زمینه با حضور 
نمایندگان بانک مرکزی، کمیســیون 
صنایع و معادن مجلس داشــته باشیم و 

راهکاری برای آن تعریف کنیم.
علی جدی نماینــده مجلس نیز 

در ایــن رابطه به دنیــای اقتصاد گفته 
اســت: این آیین نامه در هیات وزیران 
به تصویب رسیده، اما اجرای آن منوط 
به موافقت بانک مرکزی اســت، چون 
محدودیت هایــی در مــورد تامین ارز 

وجود دارد. 
گویا قرار اســت در جلسه هفته 
آینده کمیسیون صنایع و معادن مجلس، 
مســئولان بانک مرکــزی نیز حضور 
داشــته باشــند تا در مورد این مشکل 
رایزنی هایی انجام شــود. علی جدی 
می گوید چانه زنی هایی با دولت برای 
پذیرش اســتفاده از ارز شخصی افراد 
برای واردات خودروهای کارکرده در 
حال انجام اســت. وی افزود: در جلسه 
عصر روز دوشنبه این موضوع با وزیر 
صمت مطرح شد. البته مشکل اصلی در 
این رابطه نه موافقت دولت، بلکه کسب 

رضایت بانک مرکزی است. 
بنابرایــن می توان گفت هنوز، در 
مورد واردات خودرو های نو و واردات 
خودرو های دست دوم، این مشکلات 
ارزی اســت که حرف اول را می زند. 
اما به نظر می رسد، وقت کشی از سوی 
تیم اقتصادی دولت، تبعات منفی برای 
بازار خودرو و انتظارات فعالان این بازار 
خواهد داشت و در ماه های آتی و در بازار 
شــب عید، در صورتی که خودرو های 
کارکرده وارد نشود، افزایش قیمت ها در 
این بازار دور از انتظار نخواهد بود، زیرا 
کفه عرضه و تقاضا، همچنان با کاهش 
عرضه مواجه است و اگر دولت واقعا با 
محدودیت های ارزی مواجه است، بهتر 
است هرچه سریع تر تکلیف اجرا یا عدم 

اجرای این قانون را روشن کند.

وقت کشی دولت برای »واردات خودروهای کارکرده« با این بهانه؛

 نگران جهش دلار هستیم؛ فعلا 
صبر کنید!

وقت کشی دولت برای »واردات خودروهای کارکرده« با این بهانه؛ نگران جهش دلار هستیم؛ فعلا صبر کنید!

گــروه اقتصــادی - وزارت 
صمت درحال حاضر به تنهایی متولی 
۳۰درصد اقتصاد کشور است و برخی 
کارشناسان معتقدند درچنین شرایطی 
برای ارتقای عملکرد، وزارتخانه بزرگ 
صمت با مسئولیت های متعدد باید به 

دو وزارتخانه تبدیل شود.
رســیدگی به گزارش کمیسیون 
اجتماعی درباره لایحه تشکیل وزارت 
بازرگانی از جمله مواردی است که در 
دستورکار نمایندگان مجلس در هفته 
جــاری قرار گرفته اســت. اما هدف 
دولت از این لایحه چیســت و چرا به 

تصویب آن اصرار دارد؟
بررســی تاریخ سیاست گذاری 
اقتصــادی و تجــاری ایران نشــان 
می دهــد، شــروع دهه ۹۰ بــا ادغام 
وزارت خانه های »صنعت و معدن« و 
»بازرگانی« و تشکیل وزارت »صنعت، 
معدن و تجارت« همراه بود. تصمیمی 
که به دلیل پیوســتگی و ارتباط مسائل 
حوزه تولید و تجارت، باهدف تمرکز 
و هماهنگ ســازی، سیاست گذاری 
در این حوزه در راســتای پیشــرفت 
اقتصادی کشور انجام شد. هدفی که بر 
اساس کارنامه وزارت »صنعت، معدن 
و تجارت« در ۱۰ سال گذشته به هیچ 

وجه محقق نشده است.
بــر اســاس نظر کارشناســان، 
مهم ترین علت عــدم تحقق اهداف 
در نظــر گرفتــه شــده بــرای ادغام 
وزارت خانه هــای »صنعت و معدن« 
و »بازرگانــی«، گســتردگی وظایف 
در وزارت خانه تازه تأســیس بود؛ به 
عبارتی تجمیع اهداف ترســیم شده 
در حوزه های تولید، تجارت خارجی، 
تأمین مواد اولیه و کالاهای اساســی 
و تنظیــم بازار در یــک وزارت خانه، 
شــاید موجب وحدت رویه شود، اما 

سیاست گذاری، مدیریت و نظارت این 
بخش ها را بسیار دشوار می کند. البته با 
اضافه شدن تحریم بانک مرکزی ایران 
و تمام فرآیندهــای بین المللی انتقال 
پول به تحریم های گذشته، چالش های 
وزارت صمت در حوزه های صنعت و 

تجارت نیز دوچندان شد.
وزارت صمــت متولی ۳۰ 

درصد اقتصاد کشور
ادغــام  از  اســت،  گفتنــی 
وزارت خانه های »صنعت و معدن« و 
»بازرگانی« و تشکیل وزارت »صنعت، 
معدن و تجارت«، بیشترین استیضاح 
و جابه جایی چه در ســطح وزرا و چه 
در سطح مدیران، در این وزارت خانه 
رقم خورده اســت. رضا فاطمی امین 
وزیر ســابق صمت در دفاعیات خود 
در جلسه استیضاح گفته بود: »وزارت 
صمــت ۳۰ درصد اقتصاد کشــور را 
پوشــش می دهد، به عبارتی ۹۰ رشته 
فعالیت در کشــور وجود دارد که ۲۷ 
مورد آن در حوزه این وزارتخانه است 
و با وجود این تنوع فعالیت ها، از زمان 
تشکیل این وزارتخانه تاکنون فقط یک 
وزیر به مدت چهار سال به مدیریت در 

این وزارتخانه پرداخته است.«
رشد اقتصادی منفی، نتیجه 

یک دهه ادغام
علاوه بر این اظهارات، بررســی 
کارنامــه وزارت صمت در ۱۰ ســال 
گذشــته حکایت دارد؛ گســتردگی 
وظایــف وزارت صمت ازیک طرف 
و چالش هــای ایجاد شــده به دنبال 
تحریم ها از طرفی دیگر، در طول دهه 
۹۰، باعث عدم تمرکز این وزارت خانه 
بــر فعالیت های تولیــدی، صنعتی و 
تجاری کشور شــده، به طوری که بر 
اســاس اطلاعات مرکز آمــار ایران 
رشــد اقتصادی کشــور در دهه ۹۰ 

حدود ۱ درصد به ثبت رســیده است. 
همچنین رشــد محصــول ناخالص 
داخلی و ارزش افــزوده فعالیت های 
حوزه صنعت و معــدن نیز در همین 
مــدت به ترتیب منفی ۲.۴ و منفی ۱.۷ 
گزارش شــده اســت. از طرفی، عدم 
تناسب میان عرضه و تقاضا کالاهای 
اساســی و پرمصرف مردم در مقاطع 
مختلف، به هم ریختگی و عدم تنظیم 
بازارها، عدم حمایت از مصرف کننده، 
همگی حکایت از ناموفق بودن ادغام 
وزارت خانه های بازرگانی و صنعت و 
معدن دارد. در همین خصوص، رضا 
غلامی کارشناس اقتصادی با اشاره به 
تحمیل ضــرر و هزینه های اضافی به 
مصرف کننده نهایی در شــرایط فعلی 
توضیــح داد: وقتی در صنعت و تولید 
کشــور انحصار وجود داشــته باشد، 
یعنی در صنایع بــزرگ مانند فولاد و 
خودروســازی و حتــی تولید روغن 
نباتی، چند شرکت محدود وجود داشته 
باشــد، باید ساختاری برای نظارت و 
تعیین قیمت نهایی، مســتقل از بخش 
صنعت و تولید وجود داشــته باشد. 
وی ادامــه داد: تولیدکننده هزینه های 
اضافی را به راحتی در قالب حساب ها، 
به مصرف کننده نهایی تحمیل می کند؛ 
مصرف کننده نیــز به دلیل نیاز خود و 
وضعیت انحصاری، مجبور به تهیه کالا 
با قیمت موجود است؛ از طرفی وزارت 
صمت به دلیل ماهیت حمایت از تولید 
خــود، نمی تواند به درســتی از حق 
مصرف کننده دفاع کند. به عنوان مثال در 
مورد گران فروشی یکی از شرکت های 
تولیدکننده خودرو به صورت قطعات 
منفصله، علی رغم شــکایت سازمان 
حمایــت، ایــن شــکایت همچنان 

بی نتیجه مانده است.
غلامی در مورد مســئله دیگری 
که در خلأ وجود وزارت بازرگانی رخ 
می دهد، گفت: در حال حاضر افرادی 
صادرات انجــام می دهند و به منظور 
عدم تحویــل ارز حاصل از صادرات 
خود به ســامانه نیما، رأساً و بدون در 
نظر گرفتن نیاز و شرایط ارزی کشور، 
درخواســت واردات کالا به کشــور 
می کنند و در نتیجه این مسئله موجب 

فشار به منابع ارزی کشور می شود.
وی در پایان اظهاراتش در مورد 
اهداف تشــکیل و وظایــف وزارت 
بازرگانــی گفــت: وزارت بازرگانی 
با نظارت بــر واردات به کنترل منابع 
ارزی کمک می کند، همچنین تأسیس 
ایــن وزارت خانه به مدیریت تجارت 
خارجــی کمک خواهد کرد و نهایتاً با 
ایجاد تمرکز در وظایف و یکپارچگی 
سیاســت گذاری تجــارت خارجی 
کشــور، ســرمایه گذاری خارجی و 
درآمدهــای کشــور افزایش خواهد 
یافت، مسائلی که تاکنون مورد غفلت 

وزارت صمت قرار گرفته است.
تلاش دولت ها برای احیای 

وزارت بازرگانی
بــر ایــن اســاس، دولت های 
دوازدهم و ســیزدهم به دنبال تفکیک 
و کوچک ســازی ابَـَـر وزارت خانه 
صمت بودند کــه این طرح در دولت 
قبل به نتیجه نرسید، اما لایحه »تشکیل 
وزارت بازرگانــی«، مجدداً در دولت 
ســیزدهم پیگیری شد و کلیات آن در 
یک ماده واحده و ۶ تبصره به تصویب 

مجلس شورای اسلامی رسید.
بر اســاس این لایحه، به منظور 
تمرکــز سیاســت گذاری، راهبری، 

برنامه ریــزی، نظارت و ســاماندهی 
امور مرتبط با حوزه بازرگانی و تنظیم 
بــازار، با تفکیک اهداف، مأموریت ها 
و وظایف مربوط بــه امور بازرگانی 
از وزارتخانه هــای صنعت، معدن و 
تجارت و جهاد کشــاورزی، »وزارت 

بازرگانی« تشکیل خواهد شد.
۶ هــدف تشــکیل وزارت 

بازرگانی
همچنیــن علی بهادری جهرمی 
ســخنگوی دولــت در اظهاراتــی 
مهم ترین مزیت ها و اهداف تشــکیل 
وزارت بازرگانی را به این شــرح بیان 
کــرد: »تقویت و تجمیــع ابزارهای 
نظارتــی دولت بر بازار، کنترل مؤثرتر 
قیمت ها، تســهیل تجــارت و رونق 
تجــارت خارجی، سیاســت گذاری 
واحــد و چابکی در امــور بازرگانی 
و حمایت جدی تــر از مصرف کننده 
از جمله دلایل دولت برای تشــکیل 

وزارت بازرگانی است.«
موافقــان و مخالفان لایحه 
ایجــاد وزارت بازرگانــی چه 

می گویند؟
امــا ازآنجایی کــه هــر طرح و 
لایحه ای موافقان و مخالفانی دارد، این 
لایحه نیز از این قاعده مســتثنا نیست 
و موافقان و مخالفان نظرات متفاوتی 
نسبت به تشــکیل وزارت بازرگانی 
دارند. مخالفان با تأکید بر پیوســتگی 
امــور مربوط بــه تولیــد، صنعت و 
واردات، تفکیک این امور و تشــکیل 
دو وزارت خانــه بــرای هدایت این 
بخش ها را، همراه با تشتت در وظایف 
و نابســامانی در امور مربوط به تولید 
و تأمیــن کالاهای اساســی می دانند. 
از طرفــی این افراد تشــکیل وزارت 

بازرگانــی را مخالف برنامه ششــم 
توسعه دانســته و معتقدند این اتفاق 

موجب بزرگ شدن دولت می شود.
ولــی موافقان تشــکیل وزارت 
بازرگانی با اشــاره به کارنامه ناموفق 
وزارت صمت و چالش مداوم دولت 
و مجلس در قالب ســوال و استیضاح 
بر این وزارت خانه، بر تفکیک وظایف 
ابر وزارت خانــه صمت تأکید دارند. 
زیرا اساساً مدیریت وزارت خانه ای که 
متولی ۳۰ درصد تولید ناخالص داخلی 
کشــور است، سخت یا حتی می توان 

گفت ناممکن است.
اداره وزارت صمت توسط 

یک وزیر غیرممکن است
در همین رابطه حسن حسن خانی 
کارشناس و پژوهشگر اقتصادی ضمن 
تأکیــد بر ضــرورت تفکیک وزارت 
صنعــت، معــدن و تجــارت گفت: 
چگونه یک وزارتخانه با حجم وظایف 
و تصمیم گیری بسیار بالا در حوزه های 
گوناگون توسط تنها یک شخص یعنی 
وزیر مربوطه اداره شود و در همه امور 

موفق باشد؟!
وی توضیــح داد: تجمیــع امور 
و وظایف حوزه هــای مختلفی نظیر 
صنایــع کوچــک و بــزرگ، کنترل، 
نظارت و مدیریت بازار، واردات کالا 
و مــواد اولیه تولید بــه حدی وزارت 
صمــت را بزرگ کرده که مدیریت آن 

توسط یک شخص غیرممکن است.
حســن خانی در پاســخ بــه 
مخالفان تفکیــک وظایف در وزارت 
صمت گفت:  ادغام وزارت خانه های 
صنعت و معــدن و بازرگانی منجر به 
کوچک سازی دولت چه از نظر نیروی 
انسانی و چه از نظر اماکن نشده است 

و عمــلًا فقط یک شــخص، وزیر دو 
وزارتخانه شده است. از سوی دیگر، 
تفکیک سازی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت نیز به همین صورت بوده و 
تغییرات به وجود آمده مربوط به اضافه 
شــدن یک وزیر و چند معاون است و 
ساختمان ها، کارمندان و غیره یکسان 

خواهد بود.
وی با تأکید بر مدیریت بهتر یک 
وزارت خانه کوچک تر گفت: تفکیک 
وزارت خانه صمت، نقش بسزایی در 
متمرکز کردن وظایف و مسئولیت های 
مربوط به هر حوزه را خواهد داشت و 
اهداف ترسیم شده برای حوزه تولید، 
تجارت و مدیریت بازار که در سال های 
گذشته محقق نشده، دست یافتنی شود.
انگیزه واردات کالا ارتباطی 
بــه تشــکیل وزارت بازرگانی 

ندارد
این کارشناس اقتصادی با بی پایه 
و اساس خواندن استدلال ها در مورد 
تبدیــل وزارت بازرگانــی به وزارت 
واردات گفت: انگیزه لازم برای واردات 
کالا صرفاً با تشکیل وزارت بازرگانی به 
وجود نخواهد آمد؛ در واقع وابستگی 
بــه واردات برای کالاهای اساســی و 
نیاز صنایع و بخش تولیدی کشــور بر 
واردات بــرای تأمین مواد اولیه، علت 
اصلی واردات کالا به کشور است. وی 
ادامه داد: علاوه بر این، نقش اقداماتی 
که منجر به عدم تناسب میان قیمت تمام 
شده اقلام در داخل و قیمت موجود در 
خارج از کشور وجود دارد، پررنگ تر 
از تشکیل وزارتخانه بازرگانی است؛ 
یعنی بالا رفتــن بی رویه قیمت ها در 
افزایش تقاضا برای واردات کالا نقش 
اساســی دارد؛ بنابراین صرف تشکیل 
وزارت بازرگانی رشد قابل توجهی را 
در واردات کالا ایجــاد نمی کند و نیاز 

کشــور تعیین کننده میزان افزایش یا 
کاهش واردات کالا است.

حســن خانی در بخــش پایانی 
اظهاراتــش گفــت: به هرحال به نظر 
می رســد که تفکیک این وزارتخانه 
یک تفکیک بسیار مهمی است که در 
ســال های متمادی هم تجربه تشکیل 
وزارت بازرگانی و هم تجربه ادغام آن 
را داشته ایم و تجربه نشان داده که در هر 
کدام از این حالت ها هم زمان ایرادات 
و مزایایی دارد. اما به عقیده کارشناسان 
این حوزه، در هر دو مدل پیاده شــده 
چندان بهره وری مطلوب یا ناکارآمدی 
ایجاد نشده اســت؛ بلکه تأثیر مهم و 
اساســی در تفکیک این وزارتخانه در 
کاهش وظایف و مســئولیت های آن 
است. بر اســاس آنچه از گستردگی 
وزارت صمت مطرح شد، کارشناسان 
اقتصــادی ضمــن تأییــد برخی از 
چالش های تشکیل وزارت بازرگانی 
معتقدند که در راستای پیشبرد امور و 
سیاست گذاری های انجام شده برای 
ارتقای مدیریت، عملکرد بهتر و نظارت 
دقیق تر در این حوزه می توان وزارتخانه 
بزرگ صمت با مسئولیت های متعدد 
را بــه وزارتخانه هــای کوچک تری 
تبدیل کرد. به نظر می رســد، با توجه 
به شرایط اقتصادی کشور و شرایطی 
بین المللــی، تمرکز بر وظایف متعدد 
وزارت خانــه ای که به عنــوان متولی 
حــدود یک ســوم اقتصاد کشــور 
شناخته می شــود، راهکاری است که 
تا حدودی ناکارآمدی وزارت صمت 
را جبران کند؛ به عنوان مثال با توجه به 
عضویت ایران در بریکس و ســازمان 
همکاری هــای شــانگهای، تمرکز 
بــر تجارت با کشــورهای موردنظر، 
می توانــد بازارهای ازدســت رفته در 

سال های گذشته را احیا کند.

گروه اقتصادی - بر اســاس 
آمار گمــرک جمهوری اســلامي 
ایران، بیشترین سهم صادرات کشور 
مربوط بــه پتروشــیمی و میعانات 
گازی اســت؛ بنابرایــن، در شــش 
ماهه اول سال ۱۴۰۲ به میزان ۲۲٫۹ 
میلیون تن محصولات پتروشیمی به 
ارزش حــدودی ۹٫۰ میلیارد دلار به 

خارج از کشور صادر شده است.
براســاس آمارهای منتشــره، 
حــدود ۸۸.۱ درصــد کل صادرات 
غیرنفتی کشــور، به ده کشور انجام 
شــده که سه کشــور چین، عراق و 
امارات متحــده عربی در صدر این 

جدول قرار دارند.
همچنین بیشــترین ســهم این 
صــادرات مربوط به پتروشــیمی و 
میعانات گازی است. بررسی قیمت 
متانول، بــه عنوان یکی از اقلام مهم 
صادراتی پتروشــیمی کشــور، در 
بازار های جهانی حاکی از آن اســت 
که قیمت این محصول پتروشــیمی 
 ،۲۱ Mar( ۱۴۰۲ در ابتدای ســال
۲۰۲۳( برابــر ۲۴۴۳٫۰ یوان چین به 
ازای هر تن بــوده که در ۲۲ خرداد 
)Jun ۱۲، ۲۰۲۳( بــه رقم ۲۰۲۸٫۵ 

یوان )معــادل ۱۷٫۰ درصد کاهش( 
کاهش یافته است.

هرچند شــاخص مزبور با یک 
روند افزایشی در سه ماهه دوم سال 
۱۴۰۲ تا پایان شــهریور سال ۱۴۰۲ 
)sep ۲۲، ۲۰۲۳( بــه رقم ۲۵۴۷٫۴ 
یــوان چین به ازای هــر تن )معادل 
۲۵٫۶ درصد افزایش( رسیده است 
که در مجموع تغییرات مزبور باعث 
شده تا قیمت این محصول در پایان 
شهریور نسبت به ابتدای سال ۱۴۰۲ 
معادل ۴٫۳ درصد رشد داشته باشد.

در ایــن ارتباط لازم به اشــاره 
اســت که بر اســاس آمــار گمرک 
جمهوری اســلامی ایران در شــش 
ماهه اول ســال ۱۴۰۲ به میزان ۴٫۸ 
میلیون تن متانول به ارزش حدودی 
۱٫۰۳ میلیارد دلار به خارج از کشور 
صادر شــده که در مقایســه با رقم 
مشــابه ســال ۱۴۰۱ به لحاظ وزنی 
معــادل ۰٫۸ درصد افزایش و از نظر 
ارزشی به میزان ۲۲٫۱ درصد کاهش 
نشان می دهد؛ بنابراین، ارزش هر تن 
متانول صادر شده در شش ماهه سال 
۱۴۰۲ معادل ۲۸۲٫۵ دلار در هر تن 
بوده که نسبت به رقم مشابه سال قبل 

۲۲٫۷ درصد کاهش نشان می دهد.
تراز بازرگانی کشور منفی 

است
نکتــه قابل ذکــر در خصوص 
تراز بازرگانــی خارجی گمرکی آن 
است که بررســی روند صادرات و 
واردات گمرکی ســال های مختلف 
نشــان می دهد که تــراز بازرگانی 
گمرکی کشــور عمومــاً منفی بوده 
و به عبارتــی در بازرگانی خارجی 
گمرکــی عمدتاً با کســری روبرو 
بوده ایــم کــه این کســری از محل 
 صادرات نفتی پوشــش داده شــده 

است.
در ایــن ارتباط لازم به اشــاره 
اســت که بخشی از واردات گمرکی 
را کالا های اساســی تشکیل می دهد 
کــه مطابق قوانین و مقــررات و به 
واســطه کنترل قیمت و حفظ سطح 
معیشــت مردم با نرخ های ترجیحی 
وارد می شــوند و ارز مــورد نیــاز 
واردات آن ها از محل ســهم دولت 
از صــادرات نفت، میعانات گازی و 
خالص صادرات گاز طبیعی اســت 
و در ارزیابــی تاثیر تــراز بازرگانی 
کالایــی بر بازار ارز بایســتی به این 

مهم نیز توجه بیشتر شود.
چراکه بخــش قابل توجهی از 
درآمد هــای ارزی کشــور از محل 
صادرات نفت و گاز حاصل می شود 
کــه در تراز بازرگانی گمرکی لحاظ 
نمی گــردد. در ایــن ارتبــاط لازم 
به اشــاره اســت که تراز حســاب 
کالای جدول تــراز پرداخت ها در 

سه ماهه اول ســال جاری به میزان 
 ۶٫۲ میلیــارد دلار مــازاد داشــته 

است.
همچنیــن صــادرات نفتی به 
عنوان منبع اصلی تأمین ارز واردات 
کالا های اساسی، طی شش ماهه اول 
سال ۱۴۰۲ نســبت به مدت مشابه 
ســال ۱۴۰۱ افزایش یافته اســت. 

تحولات مثبــت در حوزه صادرات 
نفتی در حالی رخ داده اســت که به 
رغم کاهش قیمت نفت در بازار های 
جهانــی، میزان فروش نفت افزایش 
چشمگیری داشته که نشانگر موفق 
بودن سیاســت های خارجی دولت 
سیزدهم در راستای مذاکرات و رفع 

تحریم هاست.

نتیجه یک دهه ادغام صمت چه بود!

می تــوان گفت هنوز، در مورد واردات خودرو های نو و واردات خودرو های دســت دوم، 
این مشــکلات ارزی است که حرف اول را می زند. اما به نظر می رسد، وقت کشی از سوی 
تیم اقتصادی دولت، تبعات منفی برای بازار خودرو و انتظارات فعالان این بازار خواهد 
داشــت و در ماه های آتی و در بازار شــب عید، در صورتی که خودرو های کارکرده وارد 
نشود، افزایش قیمت ها در این بازار دور از انتظار نخواهد بود، زیرا کفه عرضه و تقاضا، 
همچنان با کاهش عرضه مواجه اســت و اگر دولت واقعا با محدودیت های ارزی مواجه 
اســت، بهتر اســت هرچه ســریع تر تکلیف اجرا یا عدم اجرای این قانون را روشن کند.
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 روزنامه اقتصاد کیش

بازار اول کالاهای صادراتی ایران کدام است؟

یکشنبه 28 آبان 1402، 5 جمادی الاول 1445 ،19 نوامبر 2023، شماره 4344

ایران مقصد کشورها برای تعمیر و 
نگهداری هواپیمای بوئینگ و ایرباس

گروه اقتصادی - رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد: دیگر هیچ 
هواپیمای ایرانی برای تعمیر و نگهداری به خارج ارسال نمی شود و امروز ایران به 
مقصد کشورهای بسیاری برای تعمیر هواپیما تبدیل شده است. محمد محمدی 
بخش در حاشیه سفر به ترکمنستان به همراه وزیر راه و شهرسازی، در خصوص 
افزایش تعداد پروازها به این کشور، اظهار کرد: افزایش پروازهای مستقیم ایران 
و ترکمنســتان یکی از برنامه های سازمان هواپیمایی است که پیگیری می کنیم، 
البته در حال حاضر دو پرواز هفتگی به صورت مستقیم از تهران به عشق آباد و 
بالعکس انجام می شــود. وی با بیان اینکه این تعداد پرواز برای شروع همکاری 
خوب است، ادامه داد: توجه به اشتراکات زیادی که با کشور ترکمنستان داریم، 
امیدواریم در سفر وزیر راه و شهرسازی به این کشور، مقدمات افزایش پروازهای 
دو کشور در کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و ترکمنستان فراهم 
شــود. معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در بین کشورهای منطقه، ترکمنستان 
یکی از کم پروازترین مقاصد ما اســت؛ بنابراین رایزنی های لازم برای افزایش 
تعداد پروازهای بین دو کشور در حال انجام و به زودی توافقنامه آن امضا خواهد 
شد. محمدی بخش در خصوص تعمیرات هواپیماهای سایر کشورها در ایران، 
بیان کرد: امکانات و دانش در ایران برای تعمیر و نگهداری هواپیما و سیستم های 
فرودگاهی وجود دارد و در حال حاضر کشــورهایی از آمریکای لاتین و آســیا 
هواپیماهای خود یا موتور آن را برای تعمیر به ایران می آورند و در کشورمان این 
کار انجام می شود.رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: این هواپیماها از نوع 
بوئینگ و ایرباس است و در ایران چک های سنگین آنها را انجام می دهیم.در واقع 
مدت هاست دیگر هیچ هواپیمای ایرانی برای تعمیر و نگهداری به خارج ارسال 
نمی شــود و امروز ایران به مقصد کشورهای بسیاری برای تعمیر هواپیما تبدیل 
شده است.این دستاورد مهم در شرایطی به دست آمده که صنعت هوایی تحت 

شدیدترین تحریم های ظالمانه و یکجانبه آمریکا قرار دارد.


